АДМИНИСТРАЦИЯ

ФИРОВСКОГО РАЙОНА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28.01.2022	п. Фирово	№ 16

О порядке сбора и обмена информацией
в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на территории Фировского района

В соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», в целях реализации постановления Правительства Российской Федерации от 24.03.1997 № 334 «О порядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», приказа Министра Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 07.07.1997 № 382 «О введении в действие Инструкции о сроках и формах представления информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях организации сбора и своевременного представления информации о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера,

Администрация Фировского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить  Порядок сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от ЧС природного и техногенного характера на территории Фировского района (приложение 1).
Утвердить Инструкцию о сроках, формах и критериях представления информации в области защиты населения и территорий от ЧС природного и техногенного характера на территории Фировского района (приложение 2).
Возложить обязанности по организации сбора информации в области защиты населения и территорий от ЧС природного и техногенного характера на территории Фировского района на МКУ «ЕДДС Фировского района».
Рекомендовать Главам городских и сельских поселений Фировского района, руководителям предприятий, учреждений и  организаций независимо от форм собственности, расположенных на территории Фировского района обеспечивать ежедневное представление информации о ЧС природного и техногенного характера оперативному дежурному МКУ «ЕДДС Фировского района» в соответствии с Порядком сбора и обмена информацией. Информацию предоставлять к 8.00 утра по телефону 3-16-12.
Настоящее постановление подлежит размещению  на официальном сайте администрации Фировского района в сети «Интернет».
Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Фировского района	Е.В. Самодурова

i

Приложение 1
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации Фировского района
от 28.01.2022 г. № 16

ПОРЯДОК
сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Фировского района

1. Настоящий Порядок определяет основные правила сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на территории Фировского района.
2. Информация должна содержать сведения о прогнозируемых или возникших чрезвычайных ситуациях природного, техногенного и биолого-социального характера (далее ЧС) и их последствиях, о радиационной, химической, медико-биологической, взрывной, пожарной и экологической безопасности на соответствующих территориях, а также сведения о деятельности по предупреждению, смягчению последствий и ликвидации ЧС Администрации Фировского района, предприятий, учреждений и организаций, независимо от форм собственности (далее – организации).
3. В  целях своевременного оповещения населения о прогнозируемых или возникших ЧС, сбор и обмен информацией осуществляется через МКУ «ЕДДС Фировского района» на которое  возложены функции по организации сбора информации в области защиты населения и территорий от ЧС природного и техногенного характера на территории Фировского района.

СХЕМА СБОРА И ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИНФОРМАЦИИ О ЧС

МКУ «ЕДДС Фировского района»
3-16-12

Администрация Фировского района
3-19-80
(приемная)

Население
Объекты экономики

5

Приложение 2
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации Фировского района
[bookmark: _GoBack]от 28.01.2022 г. № 16

ИНСТРУКЦИЯ
о содержании, сроках и формах представления информации
в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории
Фировского района

Настоящая инструкция разработана в соответствии с требованиями  постановления Правительства Российской Федерации от 24.03.1997 № 334 «О порядке сбора и обмена в Российской Федерации информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и приказом МЧС РФ от 7.07.1997 № 382 «О введении в действие Инструкции о сроках и формах представления информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».
Настоящая Инструкция определяет содержание, сроки и формы представления информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - ЧС) на территории Фировского района.
На оперативного дежурного МКУ «ЕДДС Фировского района» возлагается сбор, обмен и  введение учёта информации о ЧС на территории Фировского района и доведение её до Главы Фировского района, заместителей Главы  Администрации, руководителя отдела ГО ЧС и мобилизационной подготовки Администрации Фировского района.
В зависимости от назначения информация подразделяется на оперативную и текущую.

К оперативной относится информация, предназначенная для оповещения населения поселения об угрозе возникновения или возникновении ЧС, оценки вероятных последствий и принятия мер по их ликвидации.
Оперативную информацию составляют сведения о факте (угрозе) и основных параметрах ЧС, о первоочередных мерах по защите населения и территорий, ведение аварийно-спасательных и других неотложных работ, о силах и средствах, задействованных для её ликвидации.
Оперативная информация представляется в сроки, установленные табелем срочных донесений МЧС России согласно форм 1-4 ЧС.

К текущей относится информация, предназначенная для обеспечения повседневной деятельности предприятий, учреждений и организаций в системе защиты населения и территорий от ЧС.
Текущую информацию составляют сведения о радиационной, химической медико-биологической, взрывной, пожарной и экологической безопасности на территории Фировского района, о проводимых мероприятиях по предупреждению ЧС и поддержанию в готовности органов управления, сил и средств, предназначенных для  ликвидации.
Текущая информация, содержащая сведения, необходимые для ведения статистического учёта ЧС, представляется в сроки установленные табелем срочных донесений МЧС России.

image1.png